rerum aduersarum remedium exposcunt. Dominicum vero corpus tanta religione suscipiunt, tamque vbertim manantibus lacrimis, vt etiam acuire possint Hispanorum pietatem. Magna porro res visa, ac mirabiles, in ijs, qui ad nos frequenter veniunt gratia sacramentorum. De his pauca reponentur. In Indam virginem vir impudicus exarserat: eam cum muneribus non pelliceret, nec flecteret blanditijs, in aedes quasdam compulit, vt extorturus quod aliter non posset. hic puella sola cum esset, preces ad Deum intendit. nec frustra. sumpto enim virili animo, ac robore, eijcit ab se hominem importunum impetu violento: is paucis post diebus interijt. ab eius obitu quidam Sacerdos virginem conuenit, querit, an agnoscat iuuenem (illum nominabat) affirmanti. at iste, inquit Sacerdos, ex humanis ereptus est, vulnere sibi, eo die quo vitium tibi offerre voluerat, diuinitus inflicto: iussit orare te, vt sibi ignoscas, sumasque partem ipsius facultatum: remisit, & nuntium, & munus virgo magni animi, ad Nostrosque, oculos suffusa lacrimis, & referens, ea quæ nuntiata fuerant, accessit. Sequitur uita & mors cuiusdam mulieris, cui Franciscæ nomen, prorsus admiranda. In oppido nata erat ab urbe Mexico procul: diuino instinctu Mexicum uenit: ubi cum esset, ad nostrum templum crebro uentitabat, in res caelestes, & utilitates proximorum semper intenta: animo tantummodo uita fruebatur, imbecillo corpore, quasi alieno, ac superuacuo circumdata erat: Dei nomen assidue in ore, quem

unum in pectore, habebat: obiurgabat scelera acriter, castigabat vehementer, admonebat omnes officij sui: in nosocomio versabatur agrotis studiose inferniens, quoad familiares eius morbi paterentur: ij autem vsque adeo graues erant, atque acerbi, vt decem interdum diebus vix gustaret cibum. cum mens interea diuinis visis illustraretur, & perfunderetur gaudijs. quin etiam hoc aliquando narrauit: Incesserat me cupido pernoscendi in vindicandis sceleribus, quæ non expiata essent, vim diuinæ seueritatis: cum interea liberior animus, prostratum corpus deseruit, & memoranda mihi species obiecta. puerum conspicio elegantissima forma, vultuque lætissimo, credidi Angelum custodem: is mihi blande arridens trepidanti, & quid agerem nesciæ: Sequere me, inquit, quod cupis ostendam: tum per deuium quoddam iter, & confragosum, ducit me in barathrum formidolosum sædumque, vbi plurimos excruciatos vidi pænis infandis, dolore intolerabili, quem eiulatu testabantur. inhorruui. ab hoc tetro spectaculo deducor in campum amœnum, ac placidum, quo nullus vniquam, nec celo temperatior, nec solo fertilior, nec florum varietate iucundior: & per viam constratam auro cum essem progressa, affulsit domus non humano condita artificio: aureis columnis sustentabatur, gemmaque radiabat: summæ nimirum pulchritudini, & maiestati debita: vt meæ me deformitatis, atque humilitatis puderet. hæc inter, aspicio virum diuina dignitate, & maiestate excellentem: agnoui terra-

rum, cælique Rectorem, dominum meum: splendorem tamen non sustinui: & deieci oculos pudore victa: paulum cum sustuliffem: ecce tibi mulier incredibili forma, ornatu pulcherrimo, vestituque regali, scilicet Dei Mater, ac Virgo, cui me, vel a primis annis consecraui: facem dextera ferebat late fulgentem: mox cum ad filium accessiffet: Fili non dum, inquit, est tempus vt Francisca apud nos maneat, reuertatur potius ad munia, & accuret pensum: annuit filius parenti, mihique imperat reuertar ad custodiam corporis, simulque rudem gentem commendat doctrinæ Christianæ inijs, bonisque præceptis imbuendam. Ea verba ita mihi hæserunt in animo, vt eorum nec obliuisci, nec meminisse, quin maxima afficiar voluptate, possim. Quin & memorabat in montis vertice oblatas sibi ades e cry stallo, non absimile piaculari globulo, quem in Rosarium indiderat: auditos cantus suauitate vocum, & varietate modorum alternantibus choris longe iucundissimos. igitur vbi ad se redijt, quasi nihil egiffet antea, secum ipsa certans, illuc intendit, vt expoliret rudes, & reduceret errantes in viam. Nempe intelligebat facere se, quæ dominus imperasset, sibi que eam causam producendæ vitæ fuisse: id adeo vel ex hoc cognosces. Vir quidam erat in omne facinus promptus, & quoniam latere diu scelerata non possunt, apud omnes famosus. huius correctionem laborem suum, cum rata esset Francisca, ad eum venit: & diuino spiritus. Quosque tandem, inquit, abutere Dei clementia, quem ad finem effre-

effrenis ista sese iactabit libido? numquam virtutem respicies? semper turpitudine delectabere? non metuis instantis periculum mortis? non t. a. terrimos Inferorum cruciatus, qui te manent, perhorrescis? expergiscere miser, expergiscere, & flagitiorum culpam confessione abole, infamiam mutatione vitæ: numquam sera fuit peccati pœnitentia. Durus adhæc ille, quantoque veriora exprobrabantur, acrius accendi, nec ferre muliebrem reprehensionem, increpare immo illam, & ni obloqui desisteret, minas intêndere. Francisca nihil territa, uehementior insurgit, consumptis que, precibus diuinam iustitiam, quo tardiozem infligit pœnam, hoc grauiorem, inculcat: impunitum nullum v̄quam scelus fuisse. isque mentis ardor verba dicentis sequebatur, vt incenderetur ipsa, inflammari que audientem: cui, & necessitas ostensa ab incerto mortis, & spes a Dei misericordia, & salus a confessione peccatorum. In his atque talibus sese mulier exercebat, sed cum videret deprauatione humane nature valescere illicita, & tardiora esse remedia, quam mala, ea cura ita penetravit animum, vt caperet tadium vitæ, & desiderium æternorum. cum hac cogitatione, vt ipsa cui-dam rettulit, concessit in angulum cubiculi: dein victa in lacrimas, voce supplex, Deum orat animæ excessum e corpore, abrumpat laqueos, laxet custodiam, ne polluant amplius aures, oculosque, tam improba hominum dicta, factaque: sed molestis soluta vinculis tota mente, atque animo insistam in laudes tuas. Intenta numini ea dum precatur, ce-

leri iactu non visa sagitta adhæsit ad præcordia, certo doloris sensu, cuius vi, atque acerbitate cum ad extremum vsque vixisset integris sensibus, defungitur: illud supremum orans, ut vel pro foribus nostri templi corpus sepeliretur. Hac, quæ de Francisca accepi, promere animus fuit, ut non minimum oblectationis afferrent, & fortasse etiam profutura. nunc reliqua persequamur. In Sancti Gregorij templo constituta Sodalitas hominum, quorum, alia nulla cura, nisi ut bonitate, & beneficentia aditum sibi ad calum struant. inserunt amorem virtutis in multorum pectoribus, extrahunt vitia, subleuant egentes, custodias publicas adeunt, sustentantque, eorum uxoribus, cibos quos coxere, ferentibus: secundum hæc reficiunt sermonibus pijs. inuentus, qui conuocatis claudis, cæcisque idem faceret domi suæ. adolescens ab increpito patre vitæ dissolutioris acceptam alapam æquissimo animo tulit, nihil erga eum reuerentia intermissa. Alia huiusmodi de hac piorum Congregatione memorari possent, nisi in rebus, quæ per se ipsæ intelliguntur, raperer studio breuitatis. Ceterum ex hoc quoque Collegio missi in expeditionem duo, ad oppidum, cui vocabulum Zumpauaca: exceptique ingenti lætitia, & gratulatione. a prima statim concione curio aperire nescientibus, & commendare ambigentibus, institutum Societatis: admonere eos, ne oblatam occasionem amitterent tantopere expetendam. uisus est principio frigere populus, & suspectam Nostrorum habere facilitatem: octiduo post depulsa suspicionis caligi-

caligine, veritas enituit: tantus deinde confitentium concursus ad eos est factus, vt pane obruerent audientes. multi distantibus e locis, vt interessent concioni (ea quater habebatur hebdomada) & obirent confessionem, cum vespere se dedissent in viam, in viciniore spelunca pernoctabant, diluculo venturi in templum. agnouit curialium feruorem curio, tantoque acrius accendit. Fuit mulier, quæ bi-duo ante perceptionem panis caelestis seruauit inediam, vt famelicum magis cum corpore animum ad satiantes epulas afferret. non defuere, qui cum antea nunquam communicassent, accepto corpore Domini, fere statim feliciter expirarunt. Sed nihil æque declarauit fructum ab Indis perceptum aduentu Nostrorum, ut communis omnium dolor in eorum discessu. Fit enim natura, vt bona desiderata magis, quam possessa noscantur.

HOC TANDEM anno bonis initijs Seminarium institutum erudienda iuuentuti liberalibus disciplinis: nomen illi a beato Ildefonso. e plurimis, qui vel e centenis ducentisque leucis venire, centum delecti, qui etate ingenioque magis idonei: ijs tredecim e Nostris præficiuntur: atque vt paucis absoluiam, ad exemplum Seminarij Romani: vt iam nunc futurae vbertatem messis e viriditate segetis coniectare possis.

DE SEDE TEPOTZOTLANA ne repetam illa, quæ proximis litteris, seligam vnum atque alterum. Superiore anno ingruit pestilentia agrorum contactu morbos vulgante: ea materia No-  
stris

stris exercenda caritatis. instructum valetudina-  
 rium, interuifi, adiuti, curati, sepultique multi morta-  
 lium, magna superstitum voluptate, & vtilitate de-  
 cedentium, excursum etiam de more. Quodam in op-  
 pido tota fere Nobilitas, praeunte Praefecto, atque  
 eius vxore, de peccatis totius vitae confessa est. nec  
 defuerunt hoc etiam anno quaedam miraculis non  
 absimilia, irrigat enim frequentibus aquis hoc re-  
 cens plantarium suum bonus agricola, dum succre-  
 scentes arbores corroborarentur. Num breuiter collo-  
 cabo. Mulier quaedam, vt sunt fere omnes natura ad  
 pietatem propense, frequenti ad templum nostrum ad-  
 uentu, caelestia mysteria religiosissime vsurpabat. Ea  
 vni e Nostris narrauit: quiddam in familiari sermo-  
 ne, ad hunc modum. Grauissime agrotabam, iamque  
 appropinquabam supremis, deserta ab omnibus, cum  
 puero aequo affecto, socio solitudinis, & morbi: spem  
 omnem, ac subsidium in Deo habebam. Nam illi pre-  
 ces tuli non irritas, videre visa auctorem salutis cum  
 Matre Virgine, duobusque viris ignotis quidem mi-  
 hi, sed eius venerationis, vt facile Sanctos putarem:  
 aspiciebam altare adornatum supra humanum mo-  
 rem, in eoque Eucharistiam augustissimam: tum vox  
 audita. Surge, comede, inceptumque opus tradende  
 mulieribus Christiana doctrina, mox in calum a nobis  
 adducendas, feliciter exple. somnus me repente reli-  
 quit, & morbus, ea mihi causa frequentandi sacrosan-  
 ctissimi mysterij, & explicandae, quoad possum, mulieri-  
 bus Christianae legis praecepta. Et sane, non vanam  
 fuisse imaginem, eius vita, laborque, quae, modica li-  
 cet

cet virium, semper ad pietatem attentâ, numquam cessat in suscepto opere, declarat. In alijs etiam mulieribus, virisque apparuit virtus sanctissima Eucharistia. siue in perferendis contumelijs, siue in repellendis iratorum damonum, seu magis impudicorum iuuenum, assaultibus. Sed hæc, iam Dei beneficio, apud mulieres Indas communia.

COLLEGIUM ANGELOPOLITANUM, Vaxacense, & Alia quædam.

**H**ISPANORVM CLASSIS fæde iactata, constiterat in portu huius vrbis, strage prorsus miserabili. vidisses agmina virorum, mulierumque: qui effugerant naufragium pallida facie, vultuque horrido, pauore, fame, penuria omnium rerum pæne consumpti: quo magis fuit opus ad eorum subleuationem Nostrorum cura, atque industria. igitur occursum vltro venientibus, repletisque iam valedudinarijs patuere principum domus: somenta, cibi-que passim præbiti. Nostri assidere laborantibus, aurem dare consentientibus: illorum corpora, horum animos reficere pabulo: incitare ciues verbo, & exemplo: gaudere inter eos orto certamine, vtrum illi magis sustentarent indigentes ope, an ipsi iuuarent consilio. Itum præterea ad lanificia magno fructu: & ad quædam oppida huius dioceseos: eorum nomina, Otumba, Almeria: hic coronati exceperunt Nostros: & fructuosius laboratum cum illis, quo diutius sa-  
terdo-